plán dalšího zkoumání, zdůrazňuje, že esence a bytí jsou v různých jsoucnech odlišně. V jednoduchých substancích oproti substancím složeným je esence pravějším a vznešenějším způsobem (*veriori et nobiliori modo*). Dignita esencí je pak odvozena od bytí, jež mají jednoduché substance vznešenější (*esse nobilius habent*).³⁵⁹ Z tohoto úvodního textu ještě nemůžeme vyvodit princip této odlišnosti vznešenosti. Nicméně další část textu nám ukazuje, že principem diference je v první řadě vzdálenost či blízkost k Bohu, jenž je čirou aktualitou.³⁶⁰ Metaforika vzdálenosti nebo blízkosti je ale převoditelná na přesnější filosofické pojmy.³⁶¹ Čím je esence vůči bytí méně v potenci, tím blíže je prvnímu principu a naopak.³⁶²

Samozřejmě že nesmíme zapomínat na to, že o blízkosti vzhledem k Bohu mluvíme pouze v určitém smyslu, neboť rozdíl stvoření od Stvořitele je Tomášem chápán radikálně. Mohli bychom s určitostí říci, že hierarchie jsoucen je tvořena spíše jen stvořením, pouze v tomto případě totiž můžeme uvažovat o hierarchii více či méně kontinuální.

Tento aspekt struktury a rozvrstvení jsoucná je pro nás zajímavý v souvislosti s naší interpretací antropologické problematiky v *De ente*. Jedná se opět o problém esence materiálních jsoucen, ale tentokrát v kontextu dignity esencí. V souladu s řečeným dochází k množování intelektů, tedy duší a andělů, na dvou rovinách. Mnohost andělů je Tomášem vysvětlována skrze různost jednotlivých druhů těchto andělů. Tato formulace by však mohla být pochopena nenáležitým způsobem. Mluvit o druzích čehokoliv se totiž může pojit s různými individui, které zmíněný druh tvoří. V případě andělů, tedy v případě zcela a v každém aspektu imateriálních bytostí, můžeme hovořit pouze o jedinečné realizaci druhu. Jinak řečeno, určitý druh andělů je tvořen pouze jednou individuální bytostí, jejíž existence však uskutečňuje zcela dokonalost tohoto druhu. Tento moment uskutečňování dokonalosti

³⁵⁹ *De ente*, § 9: „*Sed quia ens absolute et per prius dicitur de substantiis et per posterius et quasi secundum quid de accidentibus, inde est quod essentia proprie et vere est in substantiis, sed in accidentibus est quodammodo et secundum quid. Substantiarum vero quaedam sunt simplices et quaedam compositae, et in utrisque est essentia, sed in simplicibus veriori et nobiliori modo, secundum quod etiam esse nobilius habent. Sunt enim causa eorum quae composita sunt, ad minus substantia prima simplex, quae Deus est.*“

³⁶⁰ *De ente*, § 61-62: „*Forma enim non habet in eo quod est forma dependentiam ad materiam, sed si inveniuntur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes (non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est) et huiusmodi formae sunt intelligentiae. Et ideo non oportet ut essentiae vel quiditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma.*“